[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 2 июля  2019 года № 153
р.п. Озинки

О внесении изменений в постановление администрации Озинского муниципального района Саратовской области от 16.01.2019 года № 7

В целях повышения уровня и качества жизни ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов Озинского муниципального района Саратовской области, в соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах», Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года №714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной Войны 1941 – 1945 годов», Уставом Озинского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в постановление администрации Озинского муниципального района от 16 января 2019 года № 7 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным специализированным жильем ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов на территории Озинского муниципального района» (с изменениями от 28.03.2019 г. №68) , следующие изменения:
1.1.Приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Перина Д.В.

Глава Озинского
муниципального  района                                                       А.А. Галяшкина

             Приложение
             к постановлению
	                              от  02.07.2019  №  153
[bookmark: sub_28999]
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным специализированным жильем ветеранов Великой Отечественно Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов на территории
Озинского муниципального района»

	Наименование программы
	 «Обеспечение доступным и комфортным специализированным жильем ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов на территории Озинского муниципального района» (далее Программа).

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Озинского муниципального района Саратовской области

	Основные
разработчики
Программы
	Отдел архитектуры, строительства, ЖКХ администрации Озинского муниципального района Саратовской области.

	Цель программы
	Повышение  качества жизни  ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов.

	Задачи Программы
	Улучшение жилищных условий ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов.

	Сроки и этапы
реализации
Программы

2019 год без разделения на этапы

	Исполнители Программы
	Администрация Озинского муниципального района

	Объемы и источники финансирования Программы

	Объем финансирования муниципальной Программы за счет средств  бюджета Озинского муниципального района составляет: 49862,302  тыс.руб.

	Ожидаемые конечные
результаты
Программы
	Улучшение жилищных условий ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов.

[bookmark: sub_100]

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
Данная Программа предусматривает улучшение жилищных условий для ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в целях обеспечения комфортных условий для проживания.
Для выполнения Указа Президента РФ от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов ВОВ 1941 – 1945 годов», согласно статьи 10 Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах» субъекты Российской Федерации имеют право в дополнение к мерам социальной поддержки, предусмотренными федеральным законодательством, устанавливать иные меры социальной поддержки, установленные субъектами Российской Федерации, являются расходными обязательствами субъектов Российской Федерации.
Проведенный анализ статистических данных по району за 2015-2018 годы граждан, вставших на улучшение жилищных условий ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов показал, что требуется улучшить жилищные условия указанных категорий граждан. На сегодняшний день граждане, вставшие на учет, проживают в жилых помещениях, построенных в период с 1970 по 1980 годы. Данные жилые помещения не имеют жилищно-бытовых условий, находятся в неудовлетворительном техническом состоянии, располагаются в отдаленных от районного центра населенных пунктах, что создает проблему с обеспечением медицинскими и социально-бытовыми услугами, необходимыми для лиц пожилого возраста.
Выделение в 2019 году из местного бюджета дополнительных средств на исполнение Указа Президента по обеспечению жильем ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов, вставших на учет на улучшение жилищных условий, в объеме 49862,302 тыс.руб. позволит улучшить жилищные условия 26 семей указных категорий.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является повышение качества жизни ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов. Задачей Программы является улучшение жилищных условий ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов.
Реализация мер социальной поддержки ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов в сочетании с законодательно установленными мерами социальной поддержки, будет способствовать улучшению социального климата в муниципальном районе в целом.

3. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОГРАММЫ

Программа включает в себя мероприятия, обеспечивающие достижение поставленной цели и решения программной задачи, а именно: повышение качества жизни ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов.
Перечень основных мероприятий Программы отражен в Приложении № 2 к Программе.

[bookmark: sub_300]4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа реализуется на 2019 год без разделения на этапы.

5. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ПРОГРАММЫ

Целевыми показателями программы являются:
- повышение качества жизни ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов.
Значение целевых показателей представлено в Приложении №1 к Программе.

6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ

Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по направлениям и срокам действия ответственного исполнителя Программы с учетом меняющихся социально-экономических условий. Контроль за целевым использованием средств Программы осуществляет администрация Озинского муниципального района.

7. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Нормативной базой для реализации Программы «Обеспечение доступным и комфортным специализированным жильем ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов на территории Озинского муниципального района» на 2019 год» являются: статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Жилищный Кодекс Российской Федерации, пункт 6 части 1 статьи 16, часть 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах».
Программа разработана в соответствие с порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Озинского муниципального района.

8. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы будет проводиться по следующим направлениям:
1. Степень достижения значений целевых показателей;
2. Выполнение плана мероприятий.
Гарантией исполнения мероприятий Программы является бюджетная обеспеченность муниципальной программы.

9. ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Источником финансирования Программы является бюджет Озинского муниципального района Саратовской области.
Общий объем финансирования Программы составляет: 49862,302  тыс.руб.

Таблица №1. Сведения о показателях (индикаторах) Программы и их значениях

	№ п.п.
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Значение показателя

	«Обеспечение доступным и комфортным специализированным жильем ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов на территории Озинского муниципального района»

	1
	Повышение качества жизни ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов.
	семей
	49

	2
	Количество домов системы социального обслуживания граждан муниципального специализированного жилищного фонда, предоставляемых для проживания отдельных категорий граждан, в которых проведен ремонт

	ед.
	26

	3
	Оснащенность мебелью и мягким инвентарем домов системы социального обслуживания граждан муниципального специализированного жилищного фонда, предоставляемых для проживания отдельных категорий граждан, в которых проведен ремонт
	%
	100

Глава Озинского
муниципального района									               ____________________________	      А.А. Галяшкина

													м.п.

Таблица №2. Перечень основных мероприятий Программы

	№ п.п.
	Наименование мероприятия в рамках Программы
	Ответственный исполнитель мероприятия
	Срок реализации Программы
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Последствия нереализации мероприятия

	ПФР
	ОБ
	МБ

	1
	Изготовление проектно-сметной документации по объекту: Ремонт домов с благоустройством прилегающей территории системы социального обслуживания населения муниципального специализированного жилого фонда Озинского муниципального района по адресу: Саратовская область, Озинский район, р.п.Озинки, ул.Ветеранов, д.2
	Администрация Озинского муниципального района
	2019 г
	90,000
	-
	-
	90,000
	Улучшение жилищных условий ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов
	Качество жизни ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов останется на неизменном уровне

	2
	Проведение экспертизы ПСД по объекту: Ремонт домов с благоустройством прилегающей территории системы социального обслуживания населения муниципального специализированного жилого фонда Озинского муниципального района по адресу: Саратовская область, Озинский район, р.п.Озинки, ул.Ветеранов, д.2
	Администрация Озинского муниципального района
	2019 г.
	50,000
	-
	-
	50,000
	Улучшение жилищных условий ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов
	Качество жизни ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов останется на неизменном уровне

	3
	Ремонт домов системы социального обслуживания населения муниципального специализированного жилого фонда Озинского муниципального района по адресу: Саратовская область, Озинский район, р.п.Озинки, ул.Ветеранов, д.2.
	Администрация Озинского муниципального района
	2019 г
	35 276,200
	31 395,800
	3 880,400

	Улучшение жилищных условий ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов
	Качество жизни ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов останется на неизменном уровне

	4
	Строительный контроль по объекту «Ремонт домов системы социального обслуживания населения муниципального специализированного жилого фонда Озинского муниципального района по адресу: Саратовская область, Озинский район, р.п.Озинки, ул.Ветеранов, д.2.»
	Администрация Озинского муниципального района
	2019 г.
	600,41452

	600,41452
	Улучшение жилищных условий ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов
	Качество жизни ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов останется на неизменном уровне

	Благоустройство прилегающей территории системы социального обслуживания населения муниципального специализированного жилого фонда Озинского муниципального района по адресу: Саратовская область, Озинский район, р.п.Озинки, ул.Ветеранов, д.2.

	Администрация Озинского муниципального района
	2019 г.
	8 486,500
	7 552,900
	933,600

	Улучшение жилищных условий ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов
	Качество жизни ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов останется на неизменном уровне

	Строительный контроль по объекту «Благоустройство прилегающей территории домов системы социального обслуживания населения муниципального специализированного жилого фонда Озинского муниципального района по адресу: Саратовская область, Озинский район, р.п.Озинки, ул.Ветеранов, д.2»
	Администрация Озинского муниципального района
	2019 г.
	141,80248
	-
	-
	141,80248
	Улучшение жилищных условий ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов
	Качество жизни ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов останется на неизменном уровне

	Проектные работы по реконструкции системы газоснабжения домов системы социального обслуживания населения муниципального специализированного жилого фонда Озинского муниципального района по адресу: Саратовская область, Озинский район, р.п.Озинки, ул.Ветеранов, д.д.2/1 кв.1, 2/1 кв.2, 2/3 кв.1, 2/3 кв.2, 2/4 кв.1, 2/4 кв.2, 2/5 кв.1, 2/5 кв.2, 2/6 кв.1, 2/6 кв.2, 2/7 кв.1, 2/7 кв.2, 2/8 кв.1, 2/8 кв.2, 2/9 кв.1, 2/9 кв.2, 2/10 кв.1, 2/10 кв.2, 2/11 кв.1, 2/11 кв.2, 2/12 кв.1, 2/12 кв.2, 2/13 кв.1, 2/13 кв.2, 2/14 кв.1, 2/14 кв.2, 2/15, 2/16 кв.1, 2/16 кв.2, 2/17, 2/18 кв.1, 2/18 кв.2, 2/19, 2/20 кв.1, 2/20 кв.2, 2/21 кв.1, 2/21 кв.2, 2/22 кв.1, 2/22 кв.2, 2/23 кв.1, 2/23 кв.2, 2/24 кв.1, 2/24 кв.2, 2/25 кв.1, 2/25 кв.2, 2/26 кв.1, 2/26 кв.2, 2/27 кв.1, 2/27 кв.2.
	Администрация Озинского муниципального района
	2019 г.
	317,385
	-
	-
	317,385
	Улучшение жилищных условий ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов
	Качество жизни ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов останется на неизменном уровне

	Приобретение мебели и мягкого инвентаря для оснащения домов системы социального обслуживания граждан муниципального специализированного жилищного фонда, предоставляемых для проживания отдельных категорий граждан по адресу: Саратовская область, Озинский район, р.п.Озинки, ул.Ветеранов, д.д.2/1 кв.1, 2/1 кв.2, 2/3 кв.1, 2/3 кв.2, 2/4 кв.1, 2/4 кв.2, 2/5 кв.1, 2/5 кв.2, 2/6 кв.1, 2/6 кв.2, 2/7 кв.1, 2/7 кв.2, 2/8 кв.1, 2/8 кв.2, 2/9 кв.1, 2/9 кв.2, 2/10 кв.1, 2/10 кв.2, 2/11 кв.1, 2/11 кв.2, 2/12 кв.1, 2/12 кв.2, 2/13 кв.1, 2/13 кв.2, 2/14 кв.1, 2/14 кв.2, 2/15, 2/16 кв.1, 2/16 кв.2, 2/17, 2/18 кв.1, 2/18 кв.2, 2/19, 2/20 кв.1, 2/20 кв.2, 2/21 кв.1, 2/21 кв.2, 2/22 кв.1, 2/22 кв.2, 2/23 кв.1, 2/23 кв.2, 2/24 кв.1, 2/24 кв.2, 2/25 кв.1, 2/25 кв.2, 2/26 кв.1, 2/26 кв.2, 2/27 кв.1, 2/27 кв.2.
	Администрация Озинского муниципального района
	2019 г.
	4  900,000
	-
	4  900,000
	-
	Улучшение жилищных условий ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов
	Качество жизни ветеранов Великой Отечественной Войны, тружеников тыла, пенсионеров и инвалидов останется на неизменном уровне

	Итого:

	49862,302
	38948,700
	9714,000
	1199,602

Глава Озинского
муниципального района									               ____________________________	      А.А. Галяшкина
													м.п.
image1.png